O ingresso na carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental dar-se-á no 
nível I, grau A, após a conclusão do Curso de Administração Pública. 

1.4. O curso terá a duração mínima de 04 (quatro) anos, com carga horária total de 3.060 (três mil e 
sessenta) horas-aula, em regime de dedicação exclusiva. 

1.4.1. O candidato aprovado no Concurso Público Vestibular/2013 do Curso de Administração 
Pública – CSAP não poderá ocupar 02 (duas) vagas, simultaneamente, em instituições públicas de 
ensino superior, nos termos da Lei Federal nº.

[...]

18.974/10, nos Decretos Estaduais nº. 45.529/10 e 45.600/11 e ainda, de acordo 
com o Estatuto, o Regimento Interno e os Regulamentos da Escola de Governo.  

4.  DAS ESPECIFICAÇÕES DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – CSAP 

4.1. O curso tem duração total de 2.460 (duas mil quatrocentos e sessenta) horas/aula, acrescidas de 
300 (trezentas) horas/aula de estágio supervisionado e 300 (trezentas) horas/aula de atividades 
complementares de graduação, ministradas em 8 (oito) semestres letivos.  

4.1.1. Para que os objetivos de alta qualificação técnica pretendidos sejam alcançados, é exigida